

Số: 75 /KH-UBND

Đại Từ, ngày 16 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp HĐND các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Công văn số 677/UBND-NC ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND cấp xã, cấp huyện về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Công văn số 279/SNV-XDCQ&CTTN ngày 07/02/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn thực hiện lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện Đại Từ về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Đại Từ giai đoạn 2023 - 2025;

UBND huyện Đại Từ ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp HĐND các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp HĐND các cấp về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết và nội dung Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi tắt là Đề án). Từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương.

- Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án. Tổ chức địa điểm lấy ý kiến cử tri phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức kỳ họp HĐND các cấp thống nhất tán thành nội dung Đề án, đảm bảo thời gian và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ

Đề nghị cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội của huyện Đại Từ, các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết sắp xếp ĐVHC các xã Vạn Thọ, Ký Phú, Na Mao, Phú Xuyên, Phú Cường từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của nhân dân địa phương.

a) Đề nghị các phòng ban và các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến về nội dung Đề án bằng nhiều hình thức đến người dân trên địa bàn, đồng thời xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tuyên truyền các nội dung của Đề án.

Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền, vận động từ khi UBND huyện ban hành Kế hoạch đến khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri.

b) Giao Phòng Nội vụ huyện Đại Từ tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho UBND các xã, thành viên các Tổ lấy ý kiến cử tri; chuẩn bị đầy đủ tài liệu có liên quan phục vụ công tác lấy ý kiến cử tri xong **trước ngày 01/3/2024**.

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

2.1. Nội dung Đề án và phạm vi lấy ý kiến cử tri.

a. Nội dung Đề án.

Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên. Trong đó trọng tâm vào phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án trên địa bàn huyện Đại Từ. Cụ thể:

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Vạn Thọ vào xã Ký Phú để thành lập xã Vạn Phú, huyện Đại Từ.

- Nhập một phần xã Na Mao vào xã Phú Xuyên và nhập phần còn lại của xã Na Mao vào xã Phú Cường, cụ thể:

+ Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 03 xóm gồm: Đoàn Kết, Thái Hà, Khuân U thuộc xã Na Mao vào xã Phú Xuyên để mở rộng đơn vị hành chính xã Phú Xuyên.

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 04 xóm gồm: Trung Tâm, Cây Lai, Ao Soi, Minh Thắng thuộc xã Na Mao vào xã Phú Cường để mở rộng đơn vị hành chính xã Phú Cường.

UBND các xã Vạn Thọ, Ký Phú, Na Mao, Phú Xuyên, Phú Cường thực hiện việc niêm yết dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên theo Công văn số 320/UBND-NV ngày 15/02/2024 của UBND huyện.

b. Phạm vi lấy ý kiến cử tri

Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên phạm vi toàn bộ 05 xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao.

2.2. Lập và niêm yết danh sách cử tri

UBND các xã hoàn thành việc lập và niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa xóm, các điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri theo Công văn số 175/UBND-NV ngày 23/01/2024 của UBND huyện, thời gian kết thúc việc niêm yết danh sách cử tri **chậm nhất ngày 27/02/2024**.

2.3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri

- Hình thức thực hiện là phát phiếu lấy ý kiến cử tri theo hộ gia đình.
- Nội dung phiếu lấy ý kiến cử tri là nội dung phương án đã được Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.
- Phiếu lấy ý kiến cử tri gồm có các mục cử tri đồng ý, không đồng ý và ý kiến khác.

(Phiếu lấy ý kiến cử tri thực hiện theo mẫu số 01, 02 kèm theo).

- Việc lấy ý kiến cử tri bằng hình thức bỏ phiếu được tổ chức tại nhà văn hóa xóm của các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao. **Đúng 08h00, ngày 07/3/2024** tổ chức bỏ phiếu, kết thúc 15h00 cùng ngày.

2.4. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri và nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri

2.4.1. Chậm nhất đến **ngày 22/02/2024**, UBND các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao ban hành Quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri theo địa bàn xóm; thành viên mỗi tổ từ 05 đến 07 người.

2.4.2. Cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri gồm:

- Tổ trưởng là Bí thư chi bộ hoặc Trưởng xóm;

- Thư ký và các tổ viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội và người dân có uy tín ở xóm. Trường hợp cần thiết có thể bổ sung Thư ký là cán bộ, công chức xã hoặc giáo viên đang công tác trên địa bàn.

2.4.3. Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri:

a) Thông báo thời gian, địa điểm lấy ý kiến cử tri: Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm thường xuyên, liên tục thông báo tới cử tri trên địa bàn xóm về thời gian và địa điểm lấy ý kiến cử tri trước ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri.

b) Chuẩn bị các điều kiện cho việc lấy ý kiến cử tri

- Bố trí phòng lấy phiếu: Các xóm bố trí nhà văn hóa xóm để làm phòng lấy phiếu. Trường hợp không có nhà văn hóa, có thể sử dụng lớp học, hội trường... của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn làm phòng lấy phiếu. Phòng lấy phiếu được bố trí hòm phiếu, các bàn phát phiếu, thu phiếu, bàn để cử tri viết phiếu trong trường hợp cử tri viết phiếu tại phòng lấy phiếu và nội quy phòng lấy phiếu theo **Phụ lục số 08**.

Phông chữ phòng lấy phiếu như sau

**KHU VỰC LẤY Ý KIẾN CỬ TRI XÓM TẠI XÃ, HUYỆN ĐẠI TỪ
VỀ ĐỀ ÁN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH
CẤP XÃ CỦA TỈNH THÁI NGUYÊN GIAI ĐOẠN 2023 - 2025**

Ngày tháng 3 năm 2024

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ việc phát phiếu, thu phiếu: Tổ lấy ý kiến cử tri chuẩn bị danh sách cử tri, đánh số thứ tự các hộ gia đình, đánh số thứ tự phiếu theo số thứ tự hộ gia đình để thuận tiện cho việc phát và thu phiếu. Ngoài ra, Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các điều kiện khác để phục vụ cho việc lấy phiếu như: Biên bản tổng hợp kết quả, văn phòng phẩm, phiếu dự phòng...

c) Tổ chức việc lấy phiếu:

Các Tổ lấy ý kiến cử tri tổ chức khai mạc việc lấy phiếu và mời thành phần tham dự khai mạc gồm: Đại diện cấp trên, Bí thư Chi bộ xóm, thành viên Tổ lấy ý kiến cử tri và đại diện các hộ gia đình trên địa bàn xóm.

Sau khi khai mạc, Tổ lấy ý kiến cử tri phát phiếu cho các hộ gia đình để các thành viên trong hộ gia đình viết và ký phiếu, sau đó nộp lại phiếu trong ngày lấy phiếu. Đối với hộ gia đình không thể đến nhận phiếu, Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm mang phiếu đến địa chỉ hộ gia đình để thực hiện việc lấy ý kiến.

- Việc phát phiếu lấy ý kiến cử tri được thực hiện một cách khoa học, chặt chẽ, cụ thể như sau:

+ Khi đến hộ gia đình, Tổ lấy ý kiến cử tri phát phiếu cho cử tri, cử tri ký nhận (hoặc điểm chỉ nếu cử tri không biết chữ) việc nhận phiếu vào danh sách cử tri.

+ Sau khi nhận phiếu, cử tri nghiên cứu xem xét cho ý kiến vào ô “Đồng ý” hoặc “Không đồng ý” vào mỗi mục trên phiếu; hoặc có ý kiến khác vào phần “Ý kiến khác...”, sau đó ký tên (hoặc điểm chỉ nếu cử tri không biết chữ) trên phiếu.

Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện việc thu và phát phiếu, kiểm phiếu, tổng hợp kết quả đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp trên.

Chú ý: Tùy vào điều kiện, đặc điểm, tình hình thực tế, các địa phương có thể tổ chức phát phiếu trước ngày lấy phiếu, sau đó tổ chức thu phiếu trong ngày lấy phiếu. Việc thu phiếu có thể được tổ chức tại phòng lấy phiếu hoặc có thể cử thành viên Tổ lấy ý kiến cử tri đến địa chỉ từng hộ gia đình để thu phiếu.

d) Kiểm phiếu, tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, niêm phong phiếu

- Kiểm phiếu: Tổ lấy ý kiến cử tri thực hiện kiểm phiếu như sau:

- + Số phiếu phát ra và số phiếu thu về;
- + Tổng số cử tri của xóm;
- + Số lượng cử tri tham gia lấy phiếu.

Tách các phiếu không hợp lệ hoặc các ý kiến không hợp lệ trong phiếu:

+ Phiếu hợp lệ là phiếu đúng mẫu quy định, có đóng dấu của UBND xã phải được đánh dấu vào 01 trong 02 ô “đồng ý” và “không đồng ý”. Ngoài ra, cử tri có quyền được ghi “ý kiến khác” vào phiếu theo quy định.

+ Phiếu không hợp lệ là phiếu không đúng mẫu quy định; phiếu không đóng dấu của UBND xã; Ý kiến trong phiếu không hợp lệ là ý kiến đánh dấu vào cả hai ô “đồng ý” và “không đồng ý” hoặc cả hai ô đều không đánh dấu. Đối với các dấu hiệu khác của phiếu nghi là không hợp lệ, Tổ lấy ý kiến cử tri thảo luận xem xét, quyết định.

+ Xác định số cử tri có ý kiến đồng ý hoặc không đồng ý trong số cử tri có ý kiến hợp lệ hoặc không hợp lệ trên tổng số cử tri trên địa bàn;

+ Xác định số lượng phiếu có ý kiến khác, tính tỷ lệ trên tổng số cử tri của xóm, tổ dân phố.

+ Tổng hợp nhóm các ý kiến khác được cử tri ghi tại dòng “ý kiến khác” trên phiếu.

- Tổng hợp kết quả kiểm phiếu: Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm lập biên bản kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri theo mẫu gửi kèm theo văn bản này.

- Niêm phong phiếu: Sau khi hoàn thành việc kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm niêm phong toàn bộ phiếu đã thu về gửi UBND cấp xã. UBND cấp xã có trách nhiệm lưu trữ phiếu được niêm phong theo quy định của pháp luật về lưu trữ. (Có Phụ lục 01, 02 gửi kèm theo)

2.5. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

- UBND xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn gửi đến HĐND cấp xã và UBND huyện trong ngày **08/3/2024** theo Phụ lục số 03, 04 kèm theo.

- UBND huyện lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao gửi đến HĐND huyện và UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo Phụ lục số 05, 06 kèm theo.

III. TỔ CHỨC KỶ HỌP HĐND CÁC CẤP THÔNG QUA ĐỀ ÁN

1. Tổ chức kỳ họp (chuyên đề) HĐND xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao

Thường trực HĐND xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao tiến hành triệu tập kỳ họp (chuyên đề) HĐND theo quy định. Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri về nội dung Đề án có liên quan, nếu có trên năm mươi phần trăm (50%) số cử tri trên địa bàn tán thành thì UBND xã báo cáo Đảng ủy, Thường trực HĐND xã quyết định tổ chức kỳ họp HĐND xã theo quy định; hoàn thiện hồ sơ trình kỳ họp HĐND cấp xã, HĐND xã tiến hành thảo luận, biểu quyết thông qua chủ trương thực hiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên tại xã và ban hành Nghị quyết. Hoàn thiện Nghị quyết và Biên bản kỳ họp HĐND cấp xã kèm theo Tờ trình của UBND xã gửi đến UBND huyện.

Thời gian thực hiện chậm nhất ngày **11/3/2024**.

2. Báo cáo Huyện ủy, HĐND huyện tổ chức kỳ họp (chuyên đề) HĐND huyện Đại Từ

Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri về nội dung Đề án có liên quan của các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao, nếu có trên năm mươi phần trăm (50%) số cử tri trên địa bàn xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao tán thành thì UBND huyện báo cáo Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện quyết định triệu tập kỳ họp HĐND huyện (chuyên đề) tiến hành thảo luận, biểu quyết về việc thông qua chủ trương thực hiện Đề án. Lịch dự kiến báo cáo các cấp như sau:

- + Chiều ngày 12/3/2024: Họp UBND huyện.
- + Ngày 13/3/2024: Báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban chấp hành Đảng bộ huyện.
- + Ngày 14/3/2024: Chuẩn bị hồ sơ trình Thường trực HĐND huyện thẩm tra và tổ chức kỳ họp chuyên đề.
- + Ngày 18/3/2024: Tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND huyện.
- + Ngày 19/3/2024: Hoàn thiện Nghị quyết và Biên bản kỳ họp HĐND huyện.

3. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh

Trên cơ sở các bước quy trình lấy ý kiến cử tri và Nghị quyết của HĐND cấp xã, cấp huyện. UBND huyện tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) chậm nhất ngày 20/3/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Đại Từ giai đoạn 2023 - 2025 (Theo Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện Đại Từ)

- Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ: Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ chủ trương thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã, lý do và sự cần thiết phải sắp xếp ĐVHC các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của Nhân dân địa phương. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lấy ý kiến cử tri về Đề án trên địa bàn.

*(Có Phụ lục phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo
phụ trách các xã, xóm kèm theo)*

2. Đề nghị Thường trực HĐND huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra HĐND các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã (chuyên đề) thông qua chủ trương thực hiện Đề án;

- Tổ chức kỳ họp HĐND huyện (chuyên đề) thông qua chủ trương thực hiện Đề án, thời gian dự kiến ngày 18/3/2024.

- Tổng hợp và lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả kỳ họp HĐND huyện.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể chính trị xã hội huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đề chủ động, phối hợp với UBND huyện, Đảng ủy, UBND các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao thực hiện tốt công tác tuyên truyền về lý do, sự cần thiết của Đề án, tạo sự đồng thuận và tích cực tham gia trong Nhân dân.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục đảm bảo người dân trên địa bàn có đầy đủ thông tin, nắm vững và hiểu về chủ trương, quyền lợi và nghĩa vụ khi sắp xếp các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao.

- Công tác tuyên truyền, vận động triển khai từ khi có chủ trương của tỉnh cho đến khi hoàn thành công tác lấy ý kiến Nhân dân và đạt kết quả cao.

4. Phòng Nội vụ huyện

- Theo dõi, hướng dẫn, tập huấn, đôn đốc, kiểm tra các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện về tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho UBND các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao và thành viên các Tổ lấy ý kiến cử tri.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao chuẩn bị nội dung mẫu gồm: Đề án, bản tóm tắt Đề án, phiếu lấy ý kiến cử tri, mẫu Biên bản, mẫu Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri và tài liệu liên quan bàn giao cho UBND các xã **trước ngày 01/3/2024**.

- Tham mưu UBND huyện chuẩn bị nội dung trình HĐND huyện tại kỳ họp (chuyên đề) thông qua chủ trương về nội dung Đề án.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20 tháng 3 năm 2024 để trình HĐND tỉnh họp thông qua nội dung Đề án theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn, thẩm định định mức chi và bố trí, phân bổ nguồn kinh phí đảm bảo để các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã, huyện thông qua theo Kế hoạch.

6. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện

Xây dựng chuyên mục phát thanh, truyền hình để tuyên truyền thường xuyên về Đề án, đảm bảo nội dung lấy ý kiến cử tri đạt kết quả tốt.

7. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nội vụ huyện, các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao trong việc tổ chức thực hiện tốt nội dung lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp HĐND các cấp theo Kế hoạch này.

8. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND các xã Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao:

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết phải thực hiện Đề án trên địa bàn, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của quần chúng, nhân dân địa phương.

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công tác lấy ý kiến cử tri về Đề án trên địa bàn và tổ chức tốt kỳ họp chuyên đề HĐND cấp xã (*Chú ý việc vận động cử tri tích cực tham gia bỏ phiếu đầy đủ, vì số phiếu “đồng ý” được chia tỷ lệ với tổng số cử tri trên địa bàn và phải đảm bảo tối thiểu trên 50%*).

- Hoàn thành việc niêm yết danh sách cử tri theo Công văn số 175/UBND-NV ngày 23/01/2024 của UBND huyện (kết thúc việc niêm yết danh sách cử tri **chậm nhất ngày 27/02/2024**).

- Tổ chức phát phiếu toàn bộ cử tri trên địa bàn xã.

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri theo từng xóm, điểm lấy ý kiến cử tri phù hợp với địa bàn nhằm đảm bảo Kế hoạch này.

- Tổng hợp biên bản họp, phiếu lấy ý kiến của cử tri; lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã gửi UBND huyện trong **ngày 08/3/2024**.

- Trình kỳ họp HĐND cấp xã (kỳ họp chuyên đề) tán thành chủ trương của Đề án và ban hành Nghị quyết theo quy định chậm nhất **ngày 11/3/2024**.

- Hoàn thiện hồ sơ gửi UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trong ngày **11/3/2024**.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình kỳ họp HĐND các cấp về nội dung Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thái Nguyên trên địa bàn huyện Đại Từ. UBND huyện Đại Từ đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung, mục đích, yêu cầu đề ra. / *Nguyễn*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng thuộc Huyện ủy;
- UB MTTQ và các Đoàn thể chính trị huyện;
- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã: Ký Phú, Vạn Thọ, Phú Xuyên, Phú Cường, Na Mao;
- Các thành viên BCĐ;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV. *NA*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Nguyễn Nam Tiến

DANH SÁCH
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO PHỤ TRÁCH CÁC XÓM LẤY Ý KIẾN CỬ TRI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SẮP
XẾP ĐVHC CẤP XÃ GIAI ĐOẠN 2023 - 2025 CỦA TỈNH THÁI NGUYÊN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐẠI TỪ

(Kèm theo Kế hoạch số 75 /KH-UBND ngày 16 /02/2024 của UBND huyện Đại Từ)

STT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Phân công phụ trách	Tổng số cử tri của xóm	Số hộ gia đình	Ghi chú
<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>4</u>	<u>5</u>	<u>6</u>	<u>7</u>
	Ông Nguyễn Nam Tiến	Q. Chủ tịch UBND huyện, Trưởng BCĐ	<u>Phụ trách chung</u>			
	TỔNG			20987	7602	
I	XÃ KÝ PHÚ			6362	2283	
1	Ông Nguyễn Văn Cừ	Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy, Phó BCĐ	Xóm Duyên	971	336	
2	Ông Nguyễn Thanh Tùng	Chánh Văn phòng Huyện ủy	Xóm Cạn	701	246	
3	Ông Nguyễn Quang Hải	Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;	Xóm Gió	1093	373	
4	Ông Nguyễn Ngọc Hưng	Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;	Xóm Đạn 1	322	113	
5	Ông Đặng Thanh Tùng	Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;	Xóm Đạn 2	402	155	
6			Xóm Đạn 3	332	111	
7	Bà Trần Thị Như Quỳnh	Phó Trưởng phòng Nội vụ	Xóm Cả	508	193	
8			Xóm Dứa	541	221	
9	Ông Lỗ Thanh Hiệp	Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Ký Phú	Xóm Soi	673	222	
10			Xóm Chuối	819	313	
II	XÃ VẠN THỌ			2901	1028	
1	Bà Hoàng Thị Bạch Yến	Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ huyện	Xóm 1	343	128	
2			Xóm 2	286	101	
3	Ông Hoàng Văn Kiên	Chánh án Tòa án nhân dân huyện	Xóm 3	235	81	

STT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Phân công phụ trách	Tổng số cử tri của xóm	Số hộ gia đình	Ghi chú
4	Bà Phạm Thị Lựu	Trưởng phòng Tư pháp huyện;	Xóm 4	235	89	
5			Xóm 5	253	93	
6	Bà Hoàng Thị Phương	Phó Bí thư phụ trách Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;	Xóm 6	346	116	
7			Xóm 7	256	88	
8	Ông Trần Quang Trung	Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Vạn Thọ	Xóm 8	227	78	
9	Ông Trần Văn Trọng	Chủ tịch UBND xã Vạn Thọ	Xóm 9	474	164	
10			Xóm Chăn Nuôi	246	90	
III	XÃ PHÚ XUYÊN			5532	1980	
1	Ông Ngô Thế Bình	Phó Chủ tịch HĐND huyện	Xóm 1	397	158	
2	Ông Nguyễn Văn Hưng	Trưởng phòng Nội vụ huyện	Xóm Khuân Ngàn	375	135	
3	Bà Trương Thị Kim Thanh	Trưởng phòng Dân tộc huyện;	Xóm 3	217	77	
4			Xóm 4	402	148	
5	Ông Nguyễn Văn Bình	Trưởng phòng Lao động - TB và Xã hội huyện;	Xóm 5	279	95	
6			Xóm 6	374	129	
7	Ông Triệu Hồ Quang	Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;	Xóm Quyên	524	204	
8			Xóm 8	253	82	
9	Ông Ngô Quang Học	Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện;	Xóm 9	451	169	
10			Xóm 10	366	123	
11	Ông Vũ Văn Thục	Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;	Xóm 11	457	168	
12	Ông Đới Duy Hiền	Chi cục trưởng Chi cục Thống kê huyện	Xóm 13	254	84	
13	Ông Dương Văn Thom	Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Phú Xuyên	Xóm Tân Lập	370	114	
14			Xóm Chính Phú 1	229	77	
15	Ông Nguyễn Văn Hồng	Chủ tịch UBND xã Phú Xuyên	Xóm Chính Phú 2	297	107	
16			Xóm Chính Phú 3	287	110	

STT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị công tác	Phân công phụ trách	Tổng số cử tri của xóm	Số hộ gia đình	Ghi chú
IV	XÃ PHÚ CƯỜNG			3602	1401	
1	Ông Trần Minh Cường	Trưởng Công an huyện	Xóm Chiềng	378	181	
2	Ông Đặng Cương Quyết	Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;	Xóm Khuân Thông	430	189	
3	Bà Tống Thị Bích Hòa	Trưởng phòng Y tế huyện;	Xóm Văn Cường 3	382	138	
4			Xóm Thanh Mỹ	256	89	
5	Ông Chu Tất Lợi	Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;	Xóm Na Quýt	372	137	
6			Xóm Bản Luông	509	188	
7	Ông Chu Hồng Thái	Chủ tịch Hội Nông dân huyện	Xóm Na Mẩn	290	112	
8			Xóm Đèo	395	144	
9	Ông Dương Văn Bảo	Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phú Cường.	Xóm Văn Cường 1	305	110	
10			Xóm Văn Cường 2	285	113	
V	XÃ NA MAO			2590	910	
1	Ông Trần Đăng Minh	Phó Chủ tịch UBND huyện, Phó BCD	Xóm Đoàn Kết	419	140	
2	Ông Cao Việt Hùng	Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc TTCT huyện;	Xóm Thái Hà	330	113	
3	Ông Nguyễn Tiến Dũng	Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Xóm Khuân U	322	116	
4	Bà Dương Thị Thanh Luyến	Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;	Xóm Trung Tâm	474	173	
5	Ông Âu Văn Đoàn	Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã Na Mao	Xóm Cây Lai	348	124	
6			Xóm Ao Soi	366	131	
7	Ông Bế Văn San	Chủ tịch UBND xã Na Mao	Xóm Minh Thắng	331	113	